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[Dohrmann] 

mange år ofret betydelige beløb på uddan- 
nelser deroppe, men det er, som om der ikke 
rigtig kommer nogen resultater ud af det. 
Men den diskussion kan vi tage en anden 
gang. 

Vi er som sagt indstillet på en meget hur- 
tig behandling. 

Jens Peter Jensen (V): 
Venstre har en positiv holdning til det af 

ministeren fremsatte forslag, og jeg synes, 
den højtærede minister har givet en særdeles 
god begrundelse for det. Enhver, der kender 
til de grønlandske forhold, vil vide, at en 
konflikt på nuværende tidspunkt vil have 
meget vidtgående samfundsøkonomiske kon- 
sekvenser, sådan som det også fremgår af 
ministerens fremsættelsestale. 

Jeg skal derfor ikke gå ind på enkeltheder 
i lovforslaget; jeg går ud fra, at arbejdsmar- 
kedsudvalget skal drøfte det, og at der dér 
kan blive lejlighed til at stille nogle spørgs- 
mål og mulighed for at modtage deputatio- 
ner, hvis sådant ønskes. 

Jeg synes nok, det er værd at understrege, 
at den nuværende politiske tilstand i forhol- 
det Grønland-Danmark giver en mulighed 
for, at vi kan hjælpe befolkningen. Andre 
med mere indsigt i det forhold kan nok ud- 
dybe de bekymringer, man kan nære med 
henblik på fremtiden. 

Ninn-Hansen (KF): 
Det er fjerde gang, den socialdemokratiske 

regering griber ind i en arbejdskonflikt, siden 
vi havde valget i februar, hvor den nuværen- 
de regering tiltrådte, og det er sket på samme 
måde, nemlig ved at ophøje et mæglingsfor- 
slag til lov. Vi har kunnet støtte det i de tre 
tidligere tilfælde og kan også her. Vi synes, 
det er fornuftigt og velbegrundet, og jeg for- 
står ikke ganske hr. Dohrmanns bemærknin- 
ger om, at man skulle finde en anden frem- 
gangsmåde, uden at hr. Dohrmann dog 
nævnte noget som helst om den fremgangs- 
måde, der skulle vælges. 

Jeg tror tværtimod, vi skal være meget til- 
fredse med, at de arbejdsretlige regler, der 
gælder i Grønland, i hvert fald når den dan- 
ske stat er arbejdsgiver, giver mulighed for at 
finde en form, så at vi kan støtte den grøn- 
landske befolkning i at fjerne den konflikt- 
trussel, der er. 

Hr. Jens Peter Jensen var inde på, hvor- 
dan det vil forholde sig fremtidig, når der 
kommer andre arbejdsgivere, og vi kan vel 
nok tænke på den situation, der jo kan ind- 
træde ved de næste overenskomstforhandlin- 
ger, nogenlunde samtidig med at vi får en 
hjemmestyreordning, hvor man vel ikke på 
dette, men på en række andre områder, hvis 
vi får en hjemmestyreordning, flytter arbejds- 
giveren, så det ikke længere bliver den dan- 
ske stat, men det grønlandske hjemmestyre. 
Det kan skabe en situation uden arbejdsretli- 
ge regler, hvilket kan volde vanskeligheder 
for den grønlandske befolkning og give no- 
gen bekymring. 

Så vidt jeg ved, har hjemmestyrekommissi- 
onen ikke fået nogen direkte opfordring til at 
behandle spørgsmål af denne karakter. Det 
er måske også rigtigere, at det er regeringen 
og ministeren, der gør det. Men jeg gør op- 
mærksom på problemet, for det må man jo 
gøre i tide over for emner af den art, og si- 
ger, at vi selvfølgelig ikke kan risikere, at der 
kommer en situation, hvor man ved at flytte 
i dette tilfælde arbejdsgiverfunktionen kom- 
mer til at stå uden nødvendige regler, der 
kan bevirke, at vi har et grundlag for at gribe 
ind i situationer, hvor det vil ramme befolk- 
ningen stærkt, hvis det ikke sker. 

Langsted (CD): 
Vi ser det foreliggende lovforslag i rækken 

af de lovforslag, hvormed vi i denne og forri- 
ge samling har ophøjet mæglingsforslag til 
lov. I særdeleshed med hensyn til det forelig- 
gende lovforslag, som jo gælder for Grøn- 
land meget livsvigtige områder, må vi udtale, 
at vi er indstillet på at støtte regeringen i, at 
det mæglingsforslag, der nu foreligger, bliver 
ophøjet til lov, og at det grønlandske sam- 
fund fortsat kan eksistere på den baggrund, 
det grønlandske samfund nu må eksistere på. 

Vi vil tilsige en hurtig og velvillig udvalgs- 
behandling. 

Ole Henriksen (SF): 
Socialistisk folkeparti kan ikke medvirke 

til dette indgreb. Det er der mange grunde 
til, og en af dem er, at vi selvfølgelig princi- 
pielt er imod indgreb i overenskomsterne. Vi 
må konstatere, at man i dette tilfælde har 
fulgt spillereglerne, de forhandlingsregler, 
som er fastlagt af dette folketing og af ar- 


